
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 131099/1989  
 
Προστασία των εργαζόµενων από τους κινδύνους που διατρέχει η υγεία τους µε την απαγόρευση 
ορισµένων ειδικών παραγόντων και /ή ορισµένων δραστηριοτήτων. 
(ΦΕΚ 930/Β/29-12-1989) 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του Ν. 1338/83 «Εφαρµογή του Κοινοτικού ∆ικαίου» (ΦΕΚ 34/Α/17.3.83 
όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε το άρθρο 6 του ν. 1440/84 «Συµµετοχή της Ελλάδας στο 
κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και τις προβλέψεις της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων κλπ.» (ΦΕΚ 
70/Α/21.5.84).  
2. Τις διατάξεις των άρθρων 23 παρ. 1 και 24 του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
(ΦΕΚ 137/7/26.7.1985).  
3. Τις διατάξεις του Ν. 1568/85 «Υγιεινή και ασφάλεια των εργαζοµένων» (ΦΕΚ 177/Α/18.10.1985).  
4. Την Οδηγία του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων της 9.6.1988 «για την προστασία των 
εργαζοµένων µε την απαγόρευση ορισµένων ειδικών παραγόντων και / ή ορισµένων δραστηριοτήτων», 
αποφασίζουµε:  
 

Αρθρο 1 
 

1. Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στην προστασία των εργαζοµένων από τους κινδύνους που διατρέχει 
η υγεία τους, µε την απαγόρευση ορισµένων ειδικών παραγόντων και/ ή ορισµένων δραστηριοτήτων.  
Η απαγόρευση που προβλέπεται στην απόφαση αυτή και στο παράρτηµα βασίζεται στα εξής στοιχεία:  
- υπάρχουν σοβαροί κίνδυνοι για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζοµένων,  
- τα προληπτικά µέτρα δεν επαρκούν για να διασφαλίσουν σε ικανοποιητικό βαθµό την προστασία της 
υγείας και της ασφάλειας των εργαζοµένων,  
- η προβλεπόµενη απαγόρευση δεν οδηγεί στη χρησιµοποίηση υποκατάστατων προϊόντων που µπορεί να 
συνεπάγονται αντίστοιχους ή µεγαλύτερους κινδύνους για την υγεία και την ασφάλεια των εργαζοµένων.  
2. Η απόφαση αυτή δεν εφαρµόζεται:  
- στη θαλάσσια ναυσιπλοΐα,  
- στην αεροπλοΐα.  
 

Αρθρο 2 
 

Για τους σκοπούς της απόφασης αυτής, νοούνται ως:  
α) «ουσίες» τα χηµικά στοιχεία και οι ενώσεις τους, όπως παρουσιάζονται σε φυσική κατάσταση ή όπως 
παράγονται από τη βιοµηχανία, συµπεριλαµβανοµένων οποιονδήποτε προσθέτων που απαιτούνται για τη 
διάθεσή τους στο εµπόριο,  
β) «παράγοντες», οι χηµικοί φυσικοί και βιολογικοί παράγοντες που υπάρχουν κατά την εργασία και 
ενδέχεται να παρουσιάζουν κίνδυνο για την υγεία,  
γ) «παρασκευάσµατα», τα µείγµατα ή διαλύµατα δύο ή περισσοτέρων ουσιών,  
δ) «προσµίξεις», οι ουσίες που περιέχονται εκ των προτέρων σε ασήµαντες ποσότητες σε άλλες ουσίες,  
ε) «ενδιάµεσα προϊόντα», οι ουσίες που σχηµατίζονται κατά τη διάρκεια χηµικής αντίδρασης, που 
µετατρέπονται και οι οποίες εποµένως εξαφανίζονται πριν το τέλος της αντίδρασης ή της διαδικασίας,  
στ) «υποπροϊόντα», οι ουσίες που σχηµατίζονται κατά τη διάρκεια µιας χηµικής αντίδρασης και οι οποίες 
παραµένουν µετά το τέλος της αντίδρασης ή της διαδικασίας.  
ζ) «κατάλοιπα». τα υπολείµµατα µιας χηµικής αντίδρασης τα οποία πρέπει να αποµακρυνθούν στο τέλος 
της αντίδρασης ή της διαδικασίας.  
 

Αρθρο 3 
 

Προκειµένου να αποφεύγεται η έκθεση των εργαζοµένων σε κινδύνους για την υγεία τους από 
ορισµένους ειδικούς παράγοντες και/ή ορισµένες δραστηριότητες στις περιπτώσεις που προβλέπονται 



στο άρθρο 1, απαγορεύεται η παραγωγή και χρήση των εν λόγω παραγόντων και/ή δραστηριοτήτων 
σύµφωνα µε τον τρόπο που καθορίζεται στο παράρτηµα.  
 
 

Αρθρο 4 
 

1. Εργοδότης που θέλει να εφαρµόσει τις παρεκκλίσεις που προβλέπονται στο παράρτηµα, υποβάλλει 
αίτηση στην Επιθεώρηση Εργασίας προκειµένου να λάβει σχετική άδεια. Ο εργοδότης µαζί µε την 
αίτηση υποβάλλει τις ακόλουθες πληροφορίες:  
- ποσότητες που χρησιµοποιούνται ετησίως,  
- δραστηριότητες και/ή αντιδράσεις ή διαδικασίες που ενέχονται,  
- αριθµός των εκτιθεµένων εργαζοµένων,  
- τεχνικά και οργανωτικά µέτρα που λαµβάνονται για να αποφευχθεί η έκθεση των εργαζοµένων.  
2. Η Επιθεώρηση Εργασίας, αν το κρίνει σκόπιµο προκειµένου να χορηγήσει την άδεια µπορεί να 
ζητήσει και πρόσθετες πληροφορίες από τον εργοδότη, σύµφωνα µε το άρθρο 31 του Ν. 1568/85 
«Υγιεινή και ασφάλεια των εργαζοµένων».  
Για την χορήγηση της άδειας, η οποία ανανεώνεται κατ' έτος, η Επιθεώρηση Εργασίας µπορεί να 
επιβάλλει στον εργοδότη την τήρηση κάθε κατάλληλου προληπτικού µέτρου για την προστασία της 
υγείας και της ασφάλειας των εργαζοµένων.  
 

Αρθρο 5 
 

1. Οι εργαζόµενοι και/ή οι εκπρόσωποί τους στην επιχείρηση ή το κατάστηµα, έχουν πρόσβαση στα 
κοινοποιούµενα κατ' εφαρµογή του άρθρου 4 παρ. 1 έγγραφα που αφορούν την επιχείρηση ή το 
κατάστηµα όπου εργάζονται, σύµφωνα µε την ισχύουσα νοµοθεσία περί επιχειρησιακού απορρήτου.  
2. Τα έγγραφα που αναφέρονται στην παρ. 1 περιέχουν τις απαραίτητες πληροφορίες προκειµένου να 
εξασφαλίζεται ότι οι εργαζόµενοι και/ή οι εκπρόσωποί τους στις επιχειρήσεις ή στις εγκαταστάσεις είναι 
πλήρως ενήµεροι για τους κινδύνους για την υγεία και την ασφάλεια που συνδέονται µε τους παράγοντες 
ή τις δραστηριότητες στις οποίες εκτίθενται ή πιθανόν να εκτεθούν, καθώς και για τις προφυλάξεις που 
πρέπει να λαµβάνονται κατά των κινδύνων αυτών. 
 

Αρθρο 6 
Κυρώσεις-Έναρξη εφαρµογής 

 
Στους παραβάτες των διατάξεων της απόφασης αυτής επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις 
του άρθρου 33 του Ν. 1568/85 «Υγιεινή και Ασφάλεια των εργαζοµένων» όπως τροποποιήθηκαν µε την 
παρ. 5 του άρθρου 22 του Ν. 1682/87 «Μέσα και όργανα αναπτυξιακής πολιτικής, Προγραµµατικές 
Συµφωνίες και αναπτυξιακές συµβάσεις ένταξη επενδύσεων στα Μεσογειακά Ολοκληρωµένα 
Προγράµµατα τροποποίηση του Ν. 1262/1982 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 14/Α/16.2.87) ή και η 
ανάκληση της χορηγουµένης, από την Επιθεώρηση Εργασίας αδείας.  
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.  
 

Αθήνα, 29 ∆εκεµβρίου 1989 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
Γ. ΓΕΝΝΗΜΑΤΑΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
Α. ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ  

 
 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
 

1. Η παραγωγή και η χρησιµοποίηση των παρακάτω ουσιών απαγορεύεται υπό τους ακόλουθους όρους:  
- 2-ναφθυλαµίνη και τα άλατά της (CAS αριθ.91-59-8),  
- 4-αµνινοδιφαινύλιο και τα άλατά του (CAS αριθ.92-67-1),  



- 4-βενζιδίνη και τα άλατά της (CAS αριθ.92-87-5),  
- 4-νιτροδιφαινύλιο (CAS αριθ.92-93-3),  
2. Η απαγόρευση αυτή δεν ισχύει αν οι παράγοντες περιέχονται σε µια ουσία ή παρασκεύασµα ως 
προσµίξεις, ως υποπροϊόντα ή ως συστατικά καταλοίπων, εφόσον η συγκέντρωση του καθενός από τους 
παράγοντες αυτούς δεν υπερβαίνει τα 0,1% κατά βάρος.  
3. Οι παρεκκλίσεις από το σηµείο 1, σύµφωνα µε τις διαδικασίες του άρθρου 4 της παρούσας απόφασης 
επιτρέπονται µόνο:  
- για αποκλειστικά ερευνητικές και πειραµατικές εφαρµογές, στις οποίες συµπεριλαµβάνεται η ανάλυση,  
- για δραστηριότητες που τείνουν στην εξάλειψη των παραγόντων οι οποίοι εµφανίζονται µε τη µορφή 
υποπροϊόντων ή καταλοίπων,  
- για την παραγωγή των ουσιών που αναφέρονται στο σηµείο 1 µε σκοπό τη χρησιµοποίησή τους ως 
ενδιαµέσων προϊόντων, καθώς και για µια τέτοια χρησιµοποίηση.  
4. Η έκθεση των εργαζοµένων στις ουσίες που αναφέρονται στο σηµείο 1, πρέπει να αποφεύγεται, κυρίως 
χάρις σε µέτρα που εξασφαλίζουν ότι η παραγωγή και η χρησιµοποίησή τους, το ταχύτερο δυνατόν, ως 
ενδιαµέσων προϊόντων γίνεται σε ένα µόνο κλειστό σύστηµα από το οποίο οι ουσίες αυτές δεν 
επιτρέπεται να αφαιρεθούν παρά µόνο στο µέτρο που είναι απαραίτητο για τον έλεγχο της διαδικασίας 
και τη συντήρηση του συστήµατος.  


